
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta- Feira  – 15 de maio de 2008  -  Nº 3154 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

LEI Nº 6112 
 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 
PARA INCLUSÃO DE DESPESAS NÃO PREVISTAS COM 
REPASSE DE RECURSOS A TÍTULO DE AUXÍLIO 
FINANCEIRO AO APRISCO REI DAVI, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a incluir na Unidade Orçamentária 09.03 – 
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - FMCA, 
despesa não prevista com repasse de recurso a título de auxílio 
financeiro ao Aprisco Rei Davi, criando para tanto o seguinte: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.03 – FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
FMCA 
 
ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ ) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS  
4.4.50.00.00.00 AUXÍLIOS  
4.4.50.42.00.00 AUXÍLIO A INSTITUIÇÕES 

PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 

10.500,00 

FONTE DE RECURSO  
4101 APRISCO REI DAVI (CONV. Nº 

174/2007) 
 

PROGRAMA DE TRABALHO  
08.243.0019.2.237 ATEND. INTEG. À CRIANÇA, AO 

ADOLESCENTE E AO JOVEM 
10.500,00 

 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender 
ao disposto no artigo anterior são os provenientes do Convênio 
nº 174/2007 - SETADES, nos termos do que estabelece o 
Artigo 43, § 1º, item II, da Lei Federal 4.320/64. 
 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE  
Prefeito Municipal 

 

 
LEI Nº 6113 

 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
FIRMAR CONVÊNIO COM O INSTITUTO NOSSA 
SENHORA DA PENHA, PARA TRANSFERÊNCIA DE 
RECURSOS FINANCEIROS, A TÍTULO DE SUBVENÇÃO 
SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo APROVA e o 
Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a firmar Convênio com o “INSTITUTO NOSSA 
SENHORA DA PENHA”, inscrito no CNPJ sob nº. 
27.125.806/0001-62, para transferência de recursos 
financeiros, a título de subvenção social, no valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais). 

 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender 
ao que dispõe o artigo anterior desta Lei, são provenientes de 
dotação consignada no Orçamento Geral do Município, no 
exercício 2008, Unidade Orçamentária 09.01 - Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES; 
Programa de Trabalho 08.244.0019.1.233 - Apoio à 
população situada abaixo da linha da pobreza; Natureza de 
Despesa 3.3.50.43.84.00 - Subvenção Instituto N. S. Penha, 
ficando o chefe do Poder Executivo autorizado, se necessário, 
proceder à suplementação. 

 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
LEI Nº 6114 

 

ALTERA DISPOSTIVO DA LEI Nº. 6042, DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2007, E DA LEI Nº. 6074, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2008, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o 
Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - O Art. 34 da Lei nº. 6042, de 28 de 
novembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 34 - A abertura de Créditos Suplementares no exercício 
financeiro de 2008 será de até 15% (quinze por cento) do valor 
total do orçamento.” 
 

Art. 2º - O Art. 11 da Lei nº. 6074, de 30 de janeiro 
de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à 
abertura de créditos adicionais suplementares na ordem de 
15% (quinze por cento) de acordo com o estabelecido no Art. 
34 da Lei nº. 6042/07.” 
 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

LEI Nº 6115 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
FIRMAR CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o 
Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Lei: 
 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a firmar contrato de permissão de uso com o 
Conselho da Comunidade na Execução Penal - CCEP, inscrito 
no CNPJ sob nº. 08.843.973/0001-02, entidade sem fins 
lucrativos, com sede na Av. Monte Castelo, s/nº, Bairro 
Independência, nesta cidade. 

 

Art. 2° - O objeto do contrato referido no artigo 
anterior é a cessão de uso, pelo prazo de até 31 de dezembro de 
2008, podendo ser prorrogado por mais 02 (dois) anos, de uma 
sala nas dependências das instalações da Casa do Cidadão, na 
sede da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

LEI Nº 6116 
 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 
PARA INCLUSÃO DE DESPESA NÃO PREVISTA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA, PARA AQUISIÇÃO DE 
IMÓVEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o 
Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a incluir no Órgão 20.01 – Secretaria Municipal 
de Trabalho e Habitação - Semutha, dotação não prevista no 
orçamento vigente para aquisição de imóveis, criando para 
tanto o seguinte: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 20.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO - 
SEMUTHA 
 

ELEMENTO DE DESPESA VALOR (R$) 
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS  
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 35.994,58 

FONTE DE RECURSO 
001 TESOURO  

PROGRAMA DE TRABALHO  
08.482.0018.1.225 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES 

POPULARES 
35.994,58 

 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para 
atender ao disposto no artigo anterior são os provenientes de 
anulações de dotações orçamentárias, nos termos do que 
estabelece o Artigo 43, § 1º, item III, da Lei Federal 
4.320/64, conforme segue: 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 20.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO - 
SEMUTHA 
 
ELEMENTO DE DESPESA VALOR (R$) 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.994,58 
FONTE DE RECURSO 

001 TESOURO  
PROGRAMA DE TRABALHO  

08.482.0018.1.225 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES 
POPULARES 

35.994,58 

 

Art. 3º - Caso o valor constante no Artigo 1º não 
seja suficiente para atender ao que dispõe esta Lei, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito 
suplementar, em conformidade com o Art. 34, da Lei 
Municipal nº 6.042/2007. 

 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE  
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº  357/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO DO 
CONCURSO PÚBLICO PARA EXAME MÉDICO 
ADMISSIONAL EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Convocar o candidato abaixo para 
comparecer, na data e horário discriminado, ao Centro 
Municipal de Saúde, localizado na Av. Jones dos Santos 
Neves, nº 7, Bairro Guandu, na sala de atendimento ao 
servidor, a fim de submeter-se à avaliação médica 
admissional. 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S51 – Prof. Educação Básica 
C – Educação Física 834.012-9 José Augusto 

Ramos Barbosa 
19/05/2008 10:00 horas 

 

Art. 2º. O candidato convocado deverá estar 
munido dos exames listados na Portaria/SEMASI nº 
076/2008, de 1º de fevereiro de 2008, sob pena de 
eliminação. 
 

Art. 3º.   Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 3 

PORTARIA Nº 358/2008 
 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO DO 
CONCURSO PÚBLICO PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 18.275, de 11 de abril de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Convocar o candidato abaixo para 
comparecer, na data e horário discriminado, à Diretoria de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada na Rua 
Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro 
Guandu, para entrega dos documentos especificados na 
Portaria/SEMASI nº. 141, de 03 de março de 2008. 
 

 

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não 
comprovação de todos os requisitos do Concurso Público 
importarão em eliminação do candidato, conforme previsto no 
item 12.3 do Edital nº 001/2007. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 240/2004. 
CONTRATADA: VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
SEMDES. 
OBJETO: Aditar o valor global  do Contrato nº 240/2004, 
com a inclusão de 2 (dois) novos ônibus, elevando para 14 
(quatorze) o total de veículos colocados à disposição do 
Locatário e a inclusão de 2 (dois) novos itinerários  e alteração 
dos já existentes, em continuidade ao Programa de Transporte 
Coletivo Gratuito. 
VALOR: R$ 5.460,00 (cinco mil, quatrocentos e sessenta 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade:08.244.0019.2.245, 
Despesa: 3 3 90 39 99 00. 
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Marilene 
de Batista Depes – Titular da SEMDES e Joaquim Antônio 
Carlette e Jersílio Cypriano – sócios da Contratada.     
PROCESSO: Prot nº 6620/2008. 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 046/2008 
CONTRATADA: POSTO ITACAR LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de 3.200 (três mil e duzentos) litros de 
álcool – combustível (com entrega parcelada). 
VALOR: R$ 6.176,00 (seis mil, cento e setenta e seis reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.305.0023.2.294, Despesa: 3 3 90 30 01 00 
PRAZO: Até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto 
do Município, Maria Cristina Toledo Coelho – Titular da 
SEMUS e Diego Perin Lobato – Sócio-administrador da 
Contratada.. 
PROCESSO: Prot nº 8093/2008. 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 047/2008 
CONTRATADA: MECÂNICA FRAGA BOTELHO LTDA 
ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME. 
OBJETO: Contratação de serviços de Mecânica 
(compreendendo substituição de peças) para veículos da 
frota municipal, conforme especificações do Anexo I do 
Edital de Pregão nº 015/2008. 
VALOR: R$ 11.814,00 (onze mil, oitocentos e quatorze 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.320, Despesa: 3 3 90 39 99 00 
PRAZO: Até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto 
do Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da 
SEME e Waldir da Fraga Botelho – Sócio-administrador da 
Contratada.. 
PROCESSO: Prot nº 9425/2008. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 
 

PREGÃO Nº 038/2008 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  
Aquisição de Equip. de Processamento de Dados 
(computador e impressora). Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 
09:30 horas do dia 06 de Junho de 2008, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento das 09:00 às 09:30 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S51 – Prof. Educação Básica C 
– Educação Física 834.012-9 José Augusto 

Ramos Barbosa 
20/05/2008 10:00 horas 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 4 

da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 

PREGÃO Nº 039/2008 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição 
de Móveis. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 09 de 
Junho de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 13:30 
às 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
PREGÃO Nº 040/2008 

 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição 
de Mesas e Cadeiras em Plástico. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 15:30 
horas do dia 09 de Junho de 2008, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 15:00 às 15:30 horas, no mesmo dia e 
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/2008 

 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, em cumprimento ao que determina a 
Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que no 
dia 02 de Junho de 2008, às 09:30 horas, à Praça Jerônimo 
Monteiro, nº 93, Ed. Center Shopp, 2º andar, Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, realizará TP nº. 011/2008, 
objetivando Obra de Reforma e Ampliação da EMEB Waldir 
Furtado Amorim, nesta cidade. O Edital completo encontra-se 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cach. Itapemirim, 14 de Maio de 2008. 
 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM 
Presidente 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 012/2008 
 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, em cumprimento ao que determina a 
Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que no 
dia 03 de Junho de 2008, às 09:30 horas, à Praça Jerônimo 
Monteiro, nº 93, Ed. Center Shopp, 2º andar, Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, realizará TP nº. 012/2008, 
objetivando Obra de Reforma e Ampliação da EMEB Alair 
Turbay Baião, nesta cidade. O Edital completo encontra-se à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 

home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cach. Itapemirim, 14 de Maio de 2008. 

 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM 
Presidente 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2008 
 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que 
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos 
interessados que no dia 05 de Junho de 2008, às 15:30 horas, 
à Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center Shopp, 2º 
andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, realizará TP nº. 
013/2008, objetivando Obra de Reforma e Ampliação da 
EMEB Valdir Freitas, nesta cidade. O Edital completo 
encontra-se à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cach. Itapemirim, 14 de Maio de 2008. 

 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM 
Presidente 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 014/2008 
 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que 
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos 
interessados que no dia 06 de Junho de 2008, às 10:30 horas, 
à Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center Shopp, 2º 
andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, realizará TP nº. 
014/2008, objetivando Obra de Reforma e Ampliação da CEI 
Maria Siloti, nesta cidade. O Edital completo encontra-se à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cach. Itapemirim, 14 de Maio de 2008. 

 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM 
Presidente 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/2008 
 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, em cumprimento ao que determina a 
Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que no 
dia 06 de Junho de 2008, às 14:00 horas, à Praça Jerônimo 
Monteiro, nº 93, Ed. Center Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES, realizará TP nº. 015/2008, objetivando Obra 
de Reforma e Ampliação da EMEB Aurora Estelita Herkenhoff, 
nesta cidade. O Edital completo encontra-se à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cach. Itapemirim, 14 de Maio de 2008. 

 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM 
Presidente 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2008 
 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, em cumprimento ao que determina a 
Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que no 
dia 09 de Junho de 2008, às 09:30 horas, à Praça Jerônimo 
Monteiro, nº 93, Ed. Center Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES, realizará TP nº. 016/2008, objetivando Obra 
de Construção de CEI no bairro Alto Monte Cristo, nesta cidade. 
O Edital completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cach. Itapemirim, 14 de Maio de 2008. 

 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM 
Presidente 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 5 
 

IPACI 

 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 6 
 

 
 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 7 
 

 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 8 
 

 
 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 9 
 

 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 10 
 

 
 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 11 
 

 



Quinta - Feira, 15  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3154  Página 12 
 

 
 


